ἀπειρηται] Asyndeton fortius est, quam si addatur γὰρ, quod

Reiskius addidit de suo et quod est in uno Bekkeri; asyndeton autem hoc raro utitur Aeschines. κατὰ Τιμ. §. 193. p. 182. meae ed. ἀλλ' ἐκείνο ποιῶν· ἀφελῶν τὰ ὀνόματα, διεξιών δὲ τὰ ἐπιτηδεύματα αὐτῶν καὶ τὰ σώματα γνώριμα καταστήσω. Tenendum autem enuntiationes quasdem suo pondere tam graves esse, ut particula praesertim causali non cogant. Hinc apud tragicos rarissima ejus est intra parvum spatium repetitio.

δι' ἣν αὐτὸν ἀποστέφανοῦσθαι λέγει γὰρ οὐτως ἐν τῷ ψηφισματι, » καὶ τὸν κήρυκα ἀναγορεύειν ἐν τῷ θεάτρῳ πρὸς τοὺς Ἕλληνας, ὅτι στέφανοι αὐτὸν ὁ δῆμος ὁ τῶν Ἀθηναίων ἀρετῆς ἕνεκα καὶ ἀνδραγαθίας « καὶ τὸ μέγιστον, » ὅτι διατελεῖ λέγων καὶ πράττων τὰ ἀριστεία τῷ δήμῳ. « ἀπλοῦς δὲ παντάπασιν ὁ μετὰ ταῦτα ἡμῖν λόγος γίνεται, καὶ ὅμιν ἐκούσασθαι κρίναι εὐμαθῆς· δεῖ γὰρ δὴ πῶν τὸν μὲν κατηγοροῦντα ἐμὲ τοῦδ' ὅμιν ἐπιδεικνύειν, ὡς εἶδον οἱ κατὰ Δημοσθένους ἔκαινοι ψευδεῖς καὶ ὡς οὐτ' ἤρξατο λέγειν τὰ βέλτεστα οὔτε νῦν διατελεῖ πράττων τὰ συμφέροντα τῷ δήμῳ. κἀν τοῦτ' ἐκιδέξω, δικαίως δὲ πῶν τὴν γραφὴν ἀλάβωται Κτησιφῶν ἅπαντες γὰρ ἀπαγορεύουσιν οἱ νόμοι μηδένα ψευδῆ γράμματα ἐγγράφειν ἐν τοῖς δημοσίοις ψηφισμασι. τῷ δ' ἀπολογουμένῳ τοῦναντίον τούτου δεῖ-

50

50. ψευδῆ γράμματα ἐγγράφειν] Γράμματα, quod vulgo deerat, ex cunctis fere codd. accessit. Librarios conjugata expellere nota res est. ψευδῆ γράμματα sunt ea ipsa, quae in laudem Demosthenis scripsisse arguitur Ctesiphon.

49. τὸ μέγιστον] Hoc in ipso psephismate Ctesiphontis, quod legimus ap. Demosthen. περὶ κτησφ. p. 243. non est, sed additum ab Aeschine, ut attentionem ad hoc maxime momentum moveat. Hic autem totus locus abunde docet, quousque animus odio et cupiditate abreptus progressi possit.

50. ἀπλοῦς] Scholiastes: ἁπλοῦς λέγεται τὸ ἀπλοῦν ἢ ἐπὶ τοῦ ἀπανουργήτου, ἢ ἐπὶ τοῦ ἐρημόν, ἢ ἐπὶ τοῦ συντόμου. ἐν ταῦθα ὅν ἀπλοῦν λέγει τὸ σύντομον, ὡς περὶ Εὐρυκλίδης (Phoen. 772)

ἀπλοῦς ὁ μῦθος τῆς ἀληθείας ἔστιν.

οἱ κατὰ Δημοσθένους ἔκαινοι] Κατὰ proprie motum ex superiore loco in inferiorem locum significat; hinc tropice vel de vituperiis vel de laudibus dicitur;

quae quasi deijciuntur in aliquem, et facile intelligitur significationem malam esse frequentiore. Interdum tamen etiam in ejusmodi locutionibus reperitur, in quibus aut omnino significat quod attinet ad, aut in favorem, honorem. §. 241. ἀνδρας αγαθούς, ἢ ἂν τοὺς κατ' ἐαυτῶν ἐκείνους λέγωσιν, οὐ φέρομεν.

οὔτ' ἤρξατο - οὔτε διατελεῖ] Sic accipienda, quasi posuisset οὐχ ὅτι διατελεῖ, ἀλλ' οὐδ' ἤρξατο. Interdum illud membrum, quod primo οὔτε adhaeret, involvit, quum ipsum negetur, alterum ne fieri quidem posse.